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1. Introducción  

El 8 de mayo de 2015 se publicó el Real Decreto 356/2015, por el que se declara la situación de 
sequía en el ámbito territorial de la Confederación Hidrográfica del Segura (CHS) y se adoptan 
medidas excepcionales para la gestión de los recursos hídricos. Este decreto presentaba un ámbito 
temporal para las actuaciones hasta 31/12/2015. 
 
El Real Decreto tiene como objeto dotar a las Administraciones hidráulicas de los instrumentos 
normativos que permitan proceder a ordenar y proteger los recursos hídricos en la forma más 
conveniente para el interés general, en el marco de las previsiones contenidas en el conjunto de 
disposiciones que conforman la legislación española. 
 
Dada la persistencia de las condiciones que motivaron el Decreto de Sequía, su vigencia ha sido 
prorrogada por Real Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, hasta el 30/09/2016, y 
posteriormente por el Real Decreto 355/2016, de 23 de septiembre, hasta el 30 de septiembre de 
2017. Con fecha 23 de septiembre de 2017 se publicó en el Boletín Oficial del Estado el Real 
Decreto 851/2017, de 22 de septiembre, por el que se prorroga hasta el 30 de septiembre de 2018 
la situación de sequía prolongada. 
 
Finalmente, se ha publicado un nuevo Real Decreto-ley 10/2017, de 9 de junio, por el que se 
adoptan medidas urgentes para paliar los efectos producidos por la sequía en determinadas 
cuencas hidrográficas y se modifica el texto refundido de la Ley de Aguas, aprobado por Real 
Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio.  

 
Asimismo, las situaciones de escasez de recursos  en la cuenca del Segura se gestionan mediante 
el ñPlan Especial ante Situaciones de Alerta y Eventual Sequ²aò vigente desde 2007. El objetivo de 
dicho plan es minimizar los impactos ambientales, económicos y sociales, ocasionados por la 
situación de sequía y la gestión de los recursos hídricos en dichas situaciones de déficit.  
 
Con objeto de llevar a cabo el seguimiento ambiental de la explotación de la batería estratégica de 
sondeos en casos de sequía se dictó Resolución de fecha 10 de octubre de 2011 (BOE número 
257, de 25 de octubre), de la Secretaría de Estado de Cambio Climático, por la que se formula 
declaración de impacto ambiental (DIA) del proyecto Ejecución de nuevos sondeos y sustitución de 
preexistentes en el acuífero de la vega media para la captación de aguas subterráneas, términos 
municipales de Murcia y Beniel (Murcia), obras de emergencia para paliar los efectos de la sequía 
en la cuenca del Segura. 
 
Esta resolución recoge las medidas preventivas, correctoras y/o compensatorias, así como las 
especificaciones para el seguimiento ambiental de la explotación de la batería de sondeos 
indicada. 

Con fecha 21 de julio de 2017, se encarga a TRAGSA las ñOBRAS DE EMERGENCIA PARA EL 
ACONDICIONAMIENTO, PUESTA EN MARCHA Y EXPLOTACIÓN DE LA BATERÍA ESTRATÉGICA DE 
SONDEOS ï VEGA MEDIA. TM DE MURCIAò por un importe de 1.550.000,00 ú. 
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Dentro de los trabajos asignados al Grupo TRAGSA, se incluye la elaboración y seguimiento del 
Plan de Vigilancia Ambiental siguiendo las directrices que se establecen en la DIA (Apartado 4.c 
Medidas preventivas, correctoras y/o compensatorias, así como en el apartado 5. Condiciones al 
proyecto y especificaciones para el seguimiento ambiental). 

Dicho Plan fue entregado el 15 de septiembre de 2017 y recoge los siguientes controles para el 
seguimiento ambiental: 

- Control de ruido 
- Control de volúmenes y caudales 
- Control de los niveles piezométricos 
- Seguimiento de las deformaciones del terreno (movimientos verticales) 
- Verificación de la superficie del humedal en el meandro de Las Norias. 
- Seguimiento de la red de control de piezometría y otras redes al cese de la explotación. 
- Control de la calidad del agua (conductividad) 
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2. Objetivo  

 
El objetivo del presente informe es plasmar las actividades de Vigilancia Ambiental realizadas para 
el control de la explotación de la Batería Estratégica de Sondeos para la Sequía (BES) en el periodo 
de explotación de la misma (julio 2017 a marzo 2018). 
 
En el Informe-Propuesta para la declaración de la Emergencia de las obras necesarias para el 
acondicionamiento, puesta en marcha y explotación de la Batería Estratégica de Sondeos de  la 
Vega Media, emitida por la Dirección Técnica de la Confederación Hidrográfica del Segura en junio 
de 2017, se propone la puesta en marcha de 15 sondeos de la BES en la Vega Media, 12 de los 
cuales ya fueron objeto de explotación en la campaña 2015.  
 
Los 15 sondeosexplotados en el periodo objeto de estudio son los siguientes: 
 

Sondeo Nombre 
X ETRS89 

(m) 

Y ETRS89 

(m) 

Cota 

(ms.n.m.)  

Profundidad 

(m) 
Tramo captado 

273720409 Sondeo nº 1 670.660 4.206.830 37 193 Gravas 

273720410 Sondeo nº 2 670.823 4.206.854 37 199 Gravas 

273660821 Sondeo nº 6 671.782 4.208.496 33 197 Gravas 

273660822 Sondeo nº 7 672.000 4.208.590 33 193 Gravas 

273660824 Sondeo nº 9 671.522 4.209.760 33 197 Gravas 

273660825 Sondeo nº 10 671.761 4.210.147 35 202 Gravas 

273670312 Sondeo nº 11 674.654 4.212.705 31 202 Gravas 

273660826 Sondeo nº 12 672.221 4.210.995 32 196 Gravas 

273660827 Sondeo nº 13 672.607 4.211.281 32 197 Gravas 

273660828 Sondeo nº 14 672.945 4.211.286 32 197 Gravas 

273670313 Sondeo nº 15 674.280 4.212.629 30 199 Gravas 

273670314 Sondeo nº 16 674.515 4.212.839 31 201 Gravas 

273711056 Pasarela 661.094 4.205.605 48 109 Gravas 

273711057 Castillo 660.946 4.205.969 48 138 Gravas y calizas 

273720414 Benetúcer 2  668.224 4.206.965 39 204 Gravas 

 

Antes del inicio de la explotación de los sondeos, se propuso por parte de Tragsatec un 
cronograma del Plan de Vigilancia Ambiental reflejando las indicaciones que se establecen en la 
DIA (Anexo I del presente informe). 
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2.1. Controles  

Los controles establecidos para el seguimiento ambiental de la explotación de la BES, como se ha 
indicado con anterioridad, son los siguientes: 
 

- Control de volúmenes y caudales 
- Control de los niveles piezométricos 
- Verificación de la superficie del humedal en el meandro de Las Norias. 
- Seguimiento de la red de control de piezometría y otras redes al cese de la explotación. 
- Control de calidad del agua (conductividad). 
- Control de la subsidencia del terreno (seguimiento de los movimientos verticales del 

terreno).  

2.1.1. Control de los volúmenes y caudales . 

 
El control de volumen se ha realizado de forma continua por el personal de vigilancia de la 
explotación de la BES de TRAGSA, recogiendo datos diarios respecto al volumen y caudales 
aportados. En la DIA se establece la necesidad de realizar un control semanal, por tanto los datos 
que se presentan en el presente informe serán los acumulados semanales. 
 
Los sondeos de la BES en explotación y sus caudales de explotación en condiciones óptimas son 
los siguientes: 

 

 

Sondeo Nombre 
Fecha de puesta 

en marcha 
Observaciones 

Caudal de 

explotación (l/s)  

273720409 Sondeo nº 1 09/08/2017  Comparten contador  174-180 l/s entre 

ambos pozos. 273720410 Sondeo nº 2 09/08/2017   

273660821 Sondeo nº 6 10/08/2017  Comparten contador 214-225 l/s entre 

ambos pozos. 273660822 Sondeo nº 7 25/08/2017   

273660824 Sondeo nº 9 28/08/2017   110-113 l/s 

273660825 Sondeo nº 10 30/08/2017   128-132 l/s 

273670312 Sondeo nº 11 05/09/2017  Comparten contador 215-232 l/s entre los 

tres  pozos 273670313 Sondeo nº 15 22/08/2017   

273670314 Sondeo nº 16 10/08/2017   

273660826 Sondeo nº 12 29/08/2017   104 l/s 

273660827 Sondeo nº 13 21/08/2017  Comparten contador 185 entre ambos 

pozos. 273660828 Sondeo nº 14 01/09/2017   

273711056 Pasarela 09/08/2017  

Se paralizó su explotación el 

30/08. Nuevamente en 

explotación desde el 04/09. 

Entre 113 y 116 l/s  
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Sondeo Nombre 
Fecha de puesta 

en marcha 
Observaciones 

Caudal de 

explotación (l/s)  

273711057 Castillo 17/08/2017  

Se paralizó su explotación el 

27/09. Nuevamente en 

explotación desde el 04/09. 

Entre 80 y 90 l/s 

273720414 Benetúcer 2  16/08/2017  

Se paralizó su explotación el 

28/08. Nuevamente en 

explotación desde el 17/10.  

Entre 142 y 147 l/s  

 
 

2.1.2. Control de los niveles piezométricos  

 
El control de los niveles piezométricos es una herramienta básica para evaluar la afección al 
acuífero y determinar en su caso el cese temporal de los bombeos en función de su evolución. Por 
ello el seguimiento exhaustivo del mismo es esencial.   

La periodicidad que establece la DIA es quincenal, sin embargo se ha previsto un seguimiento 
semanal de los puntos de explotación y/o puntos de control de los diferentes sectores establecidos 
en la DIA. Por tanto se han realizado dos niveles de control: 

- Control semanal de los pozos en Explotación de la BES más aquellos que sean 
referencia de un sector concreto según la distribución que figura en la DIA.  
 

- Control quincenal, que incluye a todos los puntos de control piezométrico de la Vega 
Media (pozos BES más piezómetros interiores de la ciudad de Murcia). 

Por otra parte se ha estado realizado de forma continuada, un control de los niveles dinámicos de 
los sondeos en explotación realizado por el personal de TRAGSA encargada de la vigilancia y 
seguimiento de la explotación de los sondeos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN DE VIGILANCIA AMBIENTAL DE LA D.I.A. PARA LA EXPLOTACIÓN DE LOS SONDEOS DE LA B.E.S. EN LA VEGA 
MEDIA DURANTE EL PERIODO JULIO 2017- MARZO 2018 

ɀ10ɀ 

La red de control semanal está compuesta por un total de 20 puntos:  

NOTA:  *  Sondeos de referencia o representativos de cada sector según DIA. 

Sondeo Nombre 

X 

ETRS89 

(m) 

Y ETRS89 

(m) 

Cota 

(m.s.n.m.) 

Profundidad 

(m) 

Sondeos de 

referencia según DIA 

273720413 Machacanta *  669.019 4.206.238 39 198 
Representativo del 

sector 4  

273660835 Merancho *   671.743 4.212.854 29 198 
Representativo del 

sector  6 

273720409 Sondeo nº 1 670.660 4.206.830 37 193 En explotación 

273720410 Sondeo nº 2 670.823 4.206.854 37 199 En explotación 

273660820 Sondeo nº 5 *  671.248 4.207.674 38 304 
Representativo del 

sector  5 

273660821 Sondeo nº 6 671.782 4.208.496 33 197 En explotación 

273660822 Sondeo nº 7 672.000 4.208.590 33 193 En explotación 

273660824 Sondeo nº 9 671.522 4.209.760 33 197 En explotación 

273660825 Sondeo nº 10 671.761 4.210.147 35 202 En explotación 

273670312 Sondeo nº 11 674.654 4.212.705 31 202 En explotación 

273660826 Sondeo nº 12 672.221 4.210.995 32 196 En explotación 

273660827 Sondeo nº 13 *  672.607 4.211.281 32 197 

Representativo del 

sector  7/En 

explotación 

273660828 Sondeo nº 14 672.945 4.211.286 32 197 En explotación 

273670313 Sondeo nº 15 674.280 4.212.629 30 199 En explotación 

273670314 Sondeo nº 16 *  674.515 4.212.839 31 201 

Representativo del 

sector  8/En 

explotación 

273711056 Pasarela *  661.094 4.205.605 48 109 

Representativo del 

sector  1/En 

explotación 

273711057 Castillo 660.946 4.205.969 48 138 En explotación 

273711060 Malecón *  663.698 4.205.226 49 204 
Representativo del 

sector 2 

273711093 Turbedal 1 *  662.631 4.201.857 50 186 
Representativo del 

sector  3 

273720414 Benetúcer 2  668.224 4.206.965 39 204 En explotación 
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Figura 1.- Distribución puntos de control sondeos BES. 

 

 

La red de control quincenal está compuesta por un total de 52 puntos:  

Código Nombre/Denominación X ETRS89  Y ETRS89 Red Tipo 
Sector 
Control 

273720413 Machacanta 669.019 4.206.238 BES 4 

273660835 Merancho del Azarbe 671.743 4.212.854 BES 6 

273720409 Sondeo nº 1 670.660 4.206.830 BES 5 

273720410 Sondeo nº 2 670.823 4.206.854 BES 5 

273660820 Sondeo nº 5 671.248 4.207.674 BES 5 

273660821 Sondeo nº 6 671.782 4.208.496 BES 5 

273660822 Sondeo nº 7 672.000 4.208.590 BES 5 

273660824 Sondeo nº 9 671.522 4.209.760 BES 5 

273660825 Sondeo nº 10 671.761 4.210.147 BES 7 
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273670312 Sondeo nº 11 674.654 4.212.705 BES 8 

273660826 Sondeo nº 12 672.221 4.210.995 BES 7 

273660827 Sondeo nº 13 672.607 4.211.281 BES 7 

273660828 Sondeo nº 14 672.945 4.211.286 BES 7 

273670313 Sondeo nº 15 674.280 4.212.629 BES 8 

273670314 Sondeo nº 16 674.515 4.212.839 BES 8 

273711056 Pasarela 661.094 4.205.605 BES 1 

273711057 Castillo 660.946 4.205.969 BES 1 

273711060 Malecón 663.698 4.205.226 BES 2 

273711093 Camino Turbedal 1 662.631 4.201.857 BES 3 

273720414 Benetúcer 2 (Vegas 2) 668.224 4.206.965 BES 4 

273660833 Santa Cruz 669.524 4.210.338 BES   

263740071 4 Acequias 658.125 4.204.699 BES   

273660829 Zaraiche 1 668.275 4.211.038 BES   

273660830 Zaraiche 2 668.894 4.211.006 BES   

273660831 Churra 666.565 4.210.534 BES   

273660832 Zarandona 666.060 4.209.540 BES   

273660834 Pitarque 669.346 4.210.701 BES   

273711059 Arboleja 662.883 4.205.389 BES   

273711061 Acequia Alguazas 662.634 4.202.630 BES   

273711094 Camino Turbedal 2 662.521 4.202.052 BES   

273711095 Cinturón Sur  663.301 4.201.552 BES   

273720411 Benetúcer 1 (Vegas 1) 668.245 4.207.058 BES   

273720412 Cinturón  667.518 4.204.101 BES   

273720419 Caravija 667.168 4.206.061 BES   

273720420 Azacaya 667.012 4.205.868 BES   

273710085 
Campo Fútbol Santiago El 
Mayor (corto)  

664.059 4.204.259 
CHS red 

Murcia urbana 
  

273711002 
Infante Juan Manuel 1 
(largo)  

665.001 4.204.788 
Red oficial, 

IGME 
  

273711003 
Infante Juan Manuel 2 
(corto)  

664.998 4.204.787 
Red oficial, 

IGME 
  

273711004 Ctra. Alcantarilla 2 (largo)  663.646 4.204.709 
Red oficial, 

IGME 
  

273711067 
Campo Fútbol Santiago El 
Mayor (largo)  

664.059 4.204.259 
CHS red 

Murcia urbana 
  

273711068 
Avda. San Juan de La Cruz 
(largo)  

664.829 4.205.209 
CHS red 

Murcia urbana 
  

273711069 
Avda. San Juan de La Cruz 
(corto)  

664.829 4.205.209 
CHS red 

Murcia urbana 
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273711072 
Malecón- Puente Autovía 
(largo)  

663.396 4.205.496 
CHS red 

Murcia urbana 
  

273711073 
Malecón- Puente Autovía 
(corto)  

663.396 4.205.496 
CHS red 

Murcia urbana 
  

273711074 
Centro Comercial Atalayas 
(grava)  

665.432 4.206.485 
CHS red 

Murcia urbana 
  

273711075 
Centro Comercial Atalayas 
(corto)  

665.432 4.206.485 
CHS red 

Murcia urbana 
  

273711078 
Palacio de Justicia 1 
(largo)  

664.795 4.205.607 
Red oficial, 

CHS red 
Murcia urbana 

  

273711079 
Palacio de Justicia 2 
(corto)  

664.797 4.205.607 
Red oficial, 

CHS red 
Murcia urbana 

  

273711099 
Jardín Francisco Cebrián 
(corto)  

662.781 4.207.012 
CHS red 

Murcia urbana 
  

273720416 La Azacaya corto  667.279 4.205.974 
Red oficial, 

CHS red 
Murcia urbana 

  

273720417 La Azacaya profundo  667.279 4.205.974 
Red oficial, 

CHS red 
Murcia urbana 

  

273720418 La Azacaya intermedio  667.279 4.205.974 
Red oficial, 

CHS red 
Murcia urbana 

  

 

Se han descartado en relación con la anterior campaña de sequía (2015) los siguientes puntos por 
los diferentes motivos que se indican en las observaciones: 

Código Nombre/Denominación Red Tipo Observaciones 

273660823 Sondeo nº 8 BES Obstruido. No se puede medir 

273711055 Ortines BES Obstruido. No se puede medir 

273711058 Barriomar BES Obstruido. No se puede medir 

 

Las lecturas realizadas han sido la base para los estudios para la puesta a punto del modelo 
hidrogeológico del flujo subterráneo en el acuífero de la Vega Media. 
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2.1.3. Verificación de la superficie inundada del humedal Meandro de Las 
Norias en Beniel.  

 

El humedal del Meandro de Las Norias en Beniel está muy próximo a las captaciones de extracción 
de la BES por tanto el seguimiento del estado del humedal es un indicativo del régimen de 
explotación de la BES y su afección a las aguas del subálveo.   

 

Figura 3.- Humedal Meandro de Las Norias. 

El PVA de la DIA establece un control quincenal de la dimensión de la superficie inundada. En la 
práctica se ha procedido a la inspección ocular del humedal realizando un reportaje fotográfico de 
la zona y verificando que, en líneas generales, se mantiene una continuidad en la lámina de agua, 
constatando la entrada de agua en el sistema y su salida nuevamente al río Segura.  
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Fotografía 1.- Entrada del sistema del humedal Las Norias. 

 

Fotografía 2.- Salida del humedal Las Norias al río Segura. 














































































